Дело №1-91/2020 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Чаплыгин 21 сентября 2020 года

Судья Чаплыгинского районного суда Липецкой области Плехов Ю.В., 

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Чаплыгинского района Липецкой области Зюзина А.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Лучникова В.С., по ордеру № 024992 от 21.09.2020 года, 

при секретаре Зацепиной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, семейное положение холостого, не имеющего иждивенцев, инвалидом не являющегося, не военнообязанного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 19.12.2012 года Советским районным судом г. Иваново по п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 27.02.2013 года Пестяковским районным судом Ивановской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Советского районного суда г. Иваново от 19.12.2012 года окончательно определено к отбытию 2 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 20.03.2015 года освобожден по отбытию срока наказания; 

- 18.08.2016 года Чаплыгинским районным судом Липецкой области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- 03.10.2016 года Чаплыгинским районным судом Липецкой области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединено наказание по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 18.08.2016 года, всего к отбытию 1 год 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 02.08.2018 года освобожден по отбытию срока наказания; 

- 08.10.2019 года по приговору и.о. мирового судьи Чаплыгинского судебного участка № 1 Чаплыгинского судебного района Липецкой области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год, наказание не отбыто;

- 10.08.2020 года Чаплыгинским районным судом Липецкой области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года, наказание не отбыто;

- 02.09.2020 года по приговору мирового судьи Чаплыгинского судебного участка № 1 Чаплыгинского судебного района Липецкой области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год, наказание не отбыто.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступление против здоровья населения и общественной нравственности, а именно незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере.

Преступление совершено в с.Троекурово Чаплыгинского района Липецкой области при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 в начале сентября 2019 (более точное время следствием не установлено), находясь рядом с разрушенной фермой в с.Троекурово Чаплыгинского района Липецкой области, имея умысел на незаконное приобретение путем сбора и хранения наркосодержащего растения без цели сбыта, осознавая, что каннабис (марихуана) обладает наркотическим свойством, с целью дальнейшего употребления, приобрел наркотическое вещество каннабис (марихуана), сложил их в полимерный пакет, который в свою очередь отнес в сарай, расположенный за 

<

адрес> 

В период с 17 часов 20 минут по 19 часов 30 минут 22.01.2020 ФИО2, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, осознавая, что каннабис (марихуана) обладает наркотическим свойством, незаконно хранил при себе в левом внутреннем кармане дубленки полиэтиленовый пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана). 22.01.2020 ФИО2 на ул. Сенная с.Троекурово Чаплыгинского района Липецкой области распивал алкогольную продукцию в общественном месте и за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ был доставлен в ДЧ МО МВД России «Чаплыгинский», расположенную по адресу: 

<

...>, где в 19 часов 30 минут у него в левом внутреннем кармане дубленки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с содержащимся в нем веществом растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № от 07.02.2020 является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой вещества, высушенного до постоянной массы, составила – 19,4 грамма.

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г. («Список 1 «Перечня», Раздел «Наркотический средства»), является наркотическим веществом. 

Данный размер частей растений конопля, содержащих наркотические средства, согласно постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психитропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является значительным размером.

Он же, ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущество с незаконным проникновением в хранилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 29 января 2020 года примерно в 21 час 00 минут, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, обращения его в свою пользу и извлечения материальной выгоды, тайно, путем свободного доступа, незаконно проник в сарай, расположенный возле 

<

адрес>, откуда тайно похитил индоутку стоимостью 1 400 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО1. С похищенной индоуткой ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб в указанном размере. 

Он же, ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор,административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральнымзаконом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, осужден 18.08.2016 Чаплыгинским районным судом Липецкой области по п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 228, 69 ч.2 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Осужден 03.10.2016 Чаплыгинским районным судом Липецкой области по ч.2 ст.314.1 к лишению свободы на срок 4 месяца, на основании ч.5 ст.69 УК РФ присоединен приговор от 18.08.2016 к лишению свободы на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима, начало срока с 03.10.2016. Освободился 02.08.2018 по отбытию наказания. 

03.10.2018 решением Чаплыгинского районного суда Липецкой области ФИО2 установлен административный надзор на срок до 02.08.2021. В период установления административного надзора в отношении ФИО2 установлены следующие административные ограничения: 1 раз в месяц являться на регистрацию в МО МВД России Чаплыгинский; запретить выезжать за пределы Чаплыгинского района Липецкой области без уведомления МО МВД России «Чаплыгинский»; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующих суток.

С 19.10.2018 ФИО2 поставлен на административный надзор в МО МВД России «Чаплыгинский», расположенный по адресу: 

<

...>, по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, сроком до 02.08.2021. В период установления административного надзора в отношении ФИО2 установлены следующие административные ограничения: 1 раз в месяц являться на регистрацию в МО МВД России Чаплыгинский; запретить выезжать за пределы Чаплыгинского района Липецкой области без уведомления МО МВД России «Чаплыгинский»; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующих суток.

ФИО2 был ознакомлен с установленными ограничениями и обязанностями по административному надзору, с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

19.10.2018 инспектором направления по осуществлению административного надзора отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Чаплыгинский» ФИО3 ФИО2 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, а также об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре. 

05.03.2019 по решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области ФИО2 установлены следующие дополнительные ограничения по административному надзору: запрещено пребывания в местах продажи спиртных напитков на разлив; запрещено посещение мест проведение массовых и иных мероприятий и принимать участие в указанных мероприятиях. 

Однако, ФИО2, вопреки установленным ограничениям административного надзора, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в виде запрета пребывания вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, в том числе, совершая административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 11.06.2019 в период времени с 23 часа 25 минут по 23 часа 35 минут при проверке по месту жительства ФИО2 отсутствовал по месту жительства. Причина отсутствия была не уважительная. 14.06.2019 ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ «Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемое деяние.14.06.2019 года мировым судьей Чаплыгинского судебного участка № 1 Липецкой области в отношении ФИО2 было вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. 

15.07.2019 на основании письменного заявления ФИО2 он выехал для постоянного проживания в связи с трудоустройством в с. Гагарино Лев – Толстовского района Липецкой области. 

По решению Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 27 июня 2019 года ФИО2 установлены дополнительные ограничения по административному надзору: 3 раза в месяц являться на регистрацию в соответствующий ОВД по месту жительства или пребывания. ФИО2 был предупрежден об ответственности за уклонение от административного надзора.

15.01.2020 на основании письменного заявления ФИО2 он стал проживать по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>.

15.01.2020 ФИО2 был поставлен на учет в МО МВД России «Чаплыгинский». Ознакомлен с установленными обязанностями и ограничениями. 

15.01.2020 инспектором направления по осуществлению административного надзора отдела участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Чаплыгинский» ФИО3 ФИО2 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, а также об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре. 

05.02.2020 в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 10 минут при проверке по месту жительства ФИО2 отсутствовал по месту жительства. Причина отсутствия была не уважительная. 07.02.2020 ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ «Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемое деяние. 14.02.2020 мировым судьей Чаплыгинского судебного участка № 1 Липецкой области в отношении ФИО2 было вынесено постановление о назначении административного наказания по делу об административном правонарушении и назначено наказание в виде 40 часов обязательных работ.

03.03.2020 в 23 часа 00 минут ФИО2 находился у дома № 20 на ул. Советская с.Троекурово Чаплыгинского района Липецкой области, где нарушал общественный порядок, выражался грубой нецензурной бранью в присутствии сотрудников полиции. 03.03.2020 ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ (мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, а равно уничтожение или повреждение чужого имущества). 04.03.2020 вынесено постановление по делу об административном правонарушении и ФИО2 назначено наказание в виде штрафа 500 рублей. При этом поднадзорный В.В. ФИО2 нарушил ограничение по административному надзору, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут должен находиться по месту жительства.

Тем самым, ФИО2, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, неоднократно не соблюдал административное ограничение, установленное ему судом в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 признал свою вину полностью, согласившись с предъявленным ему обвинением, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им осознаются.

Ходатайство подсудимого ФИО2 поддержано защитником Лучниковым В.С., государственный обвинитель Зюзин А.А. не возражал против рассмотрения уголовного дела по обвинению подсудимого ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ в особом порядке.

Потерпевшая ФИО4 в судебное заседание не явилась извещена о дате, месте и времени слушания дела. Представила письменное заявление, в котором выразила свое согласие на рассмотрение дела по обвинению ФИО2 в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в особом порядке, ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий к ФИО2 не имеет. Дело просила рассмотреть в её отсутствие, наказание назначить на усмотрение суда.

Наказание по предъявленному подсудимому ФИО2 обвинению не превышает пяти лет лишения свободы. Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, установленные ст.314 УПК РФ, судом соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по эпизоду от 22.01.2020 года, как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере;

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по эпизоду от 29.01.2020 года, как преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по эпизоду от 03.03.2020 года, как преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем эпизодам суд в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, по эпизоду от 29.01.2020 года, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ суд в силу п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ признает добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, а также согласно ч.2 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам суд признаёт признание подсудимым ФИО2 своей вины, его раскаяние в содеянном.

В соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ суд признает по всем эпизодам в действиях ФИО2 рецидив преступлений. Согласно п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений суд признает отягчающим наказание обстоятельством. Иных отягчающих обстоятельств не установлено.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории умышленных преступлений два из которых небольшой тяжести, одно преступление средней тяжести данные о личности подсудимого, который по месту регистрации администрацией сельского поселения Гагаринский сельсовет Лев Толстовского района Липецкой области характеризуется положительно (т.1л.д.143); администрацией сельского поселения Троекуровский сельсовет Чаплыгинского района Липецкой области характеризуется посредственно (т.1 л.д. 140); УУП Лев Толстовского ОП МО МВД России «Данковский» характеризуется отрицательно (т.1 л.д.142); инспектором НПО АН ОУУПиПДН МО МВД России «Чаплыгинский» характеризуется отрицательно (т.1 л.д.141); УУП МО МВД России «Чаплыгинский» характеризуется отрицательно (т.1 л.д.145); на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.1 л.д.139); неоднократно привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.134-138); согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 02.03.2020 ФИО2 страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний и страдает в настоящее время эмоционально неустойчивым расстройством личности, синдром зависимости от алкоголя (т.1 л.д.150-152); ранее судим (т.1 л.д.117-118); совершил преступление в период не снятых и непогашенных судимостей (т.1 л.д.117-118), холостой, иждивенцев не имеет, не является инвалидом, не работает.

При назначении наказания суд учитывает, что поскольку подсудимый ФИО2 обвиняется в совершении нескольких преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ которые относятся к категории небольшой тяжести, а также в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ которое относятся к категории средней тяжести, то наказание должно назначаться по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений.

Поскольку в действиях ФИО2 судом установлен рецидив преступлений, суд назначает наказание с учетом ч.5 ст. 18 УК РФ, а также согласно ч.2 ст.68 УК РФ - не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. Суд считает нецелесообразным применение ч. 3 ст.68 УК РФ с учетом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств.

Поскольку судом установлено обстоятельство, отягчающее наказание, оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ у суда не имеется. 

Оснований позволяющих назначить подсудимому ФИО2 наказание более мягкое, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ в порядке ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Применение ч.6 ст.15 УК РФ к категории преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст.314.1 УК РФ в которых в настоящее время обвиняется ФИО2 уголовным законом не предусмотрено.

Применение ч.6 ст.15 УК РФ к категории преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ в котором в настоящее время обвиняется ФИО2 у суда оснований, не имеется.

Принимая во внимание, что в период испытательного срока при условном осуждении по приговору и.о. мирового судьи Чаплыгинского судебного участка № 1 Чаплыгинского судебного района Липецкой области от 08.10.2019 года по ч.1 ст.158 УК РФ, при условном осуждении по приговору Чаплыгинского районным судом Липецкой области от 10.08.2020 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; при условном осуждении по приговору мирового судьи Чаплыгинского судебного участка № 1 Чаплыгинского судебного района Липецкой области от 02.09.2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ ФИО2 совершены умышленные преступления два из которых небольшой тяжести и одно из которых средней тяжести, суд, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, с учетом личности подсудимого и совокупности имеющихся по делу смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным сохранить условное осуждение по приговору и.о. мирового судьи Чаплыгинского судебного участка № 1 Чаплыгинского судебного района Липецкой области от 08.10.2019 года, по приговору Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 10.08.2020 года; по приговору мирового судьи Чаплыгинского судебного участка № 1 Чаплыгинского судебного района Липецкой области от 02.09.2020 года, наказание по данным приговорам исполнять самостоятельно.

Исследовав обстоятельства совершения преступления, изучив личность подсудимого имущественное положение подсудимого и его семьи, учитывая тяжесть и общественную опасность совершённых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, соразмерность назначаемого наказания содеянному, а также учитывая то обстоятельство, что от совершенных преступлений тяжких последствий не наступило, руководствуясь принципом справедливости и гуманности постановленного приговора, исходя из общих начал и смысла действующего уголовного законодательства - не преследующего чрезмерной суровости наказания, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока и возложением на него дополнительных обязанностей. 

При указанных обстоятельствах суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание с учётом требований ст. 316 УПК РФ, ст. 62 ч. 5 УК РФ – назначение наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, с учетом требований ч. 5 ст. 18 УК РФ, ч. 2 ст. 68 УК РФ – назначение наказания при рецидиве преступлений, ч.2 ст.69 УК РФ назначение наказания по совокупности преступлений,

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует определить в соответствии со ст.81,82 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309, ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

Его же, ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

Его же, ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В течение испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением осужденного ФИО2 возложить на филиал по Чаплыгинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Липецкой области.

Приговор мирового судьи Чаплыгинского судебного участка № 1 Чаплыгинского судебного района Липецкой области от 08.10.2019 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Приговор Чаплыгинского районного суда Липецкой области от 10.08.2020 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Приговор мирового судьи Чаплыгинского судебного участка № 1 Чаплыгинского судебного района Липецкой области от 02.09.2020 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить.

От уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ, подсудимого ФИО2 освободить.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое вещество-каннабис (марихуана) массой 19,3 грамма в высушенном виде, упакованное в бумажный конверт, хранящийся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Чаплыгинский» после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Ю.В.Плехов